[2] Hoc ego Paulinae meae dixi, quae mihi valetudinem meam commendat. Nam cum sciam spiritum illius in meo verti, incipio, ut illi consulam, mihi consulere. Et cum me fortiorem senectus ad multa reddiderit, hoc beneficium aetatis amitto; venit enim mihi in mentem in hoc sene et adulescentem esse cui parcitur. Itaque quoniam ego ab illa non inpetro ut me fortius amet, <ame> inpetrat illa ut me diligentius amem.

(104.3) Il convient d'assister nos meilleurs sentiments ;  
Quelquefois, en dépit de sérieux arguments, 21050  
Voire dans la souffrance, il nous faut faire appel  
Au principe vital dans un respect fidèle  
Envers nos chers intimes, demeurer debout (\*),  
Car un homme vertueux doit vivre jusqu'au bout,  
Non tant que ça lui sied, mais le temps injonctif 21055  
Au service d'autrui ; quand l'amour est poussif  
À l'égard d'une épouse, un ami, s'entêtant  
Jusqu'à vouloir mourir... on est lascif [latent ?].

L'esprit doit s'imposer si l'enjoint l'avantage  
Au profit de nos proches [de cuire un potage ?] : 21060  
Éloigner notre arrêt de mourir, mais aussi  
D'un prompt revirement, n'y a-t-on point sursis,  
Complaisant à ceux qui ont besoin de nos cures. 21063

[3] Indulgendum est enim honestis adfectibus; et inter dum, etiam si premunt causae, spiritus in honorem suorum vel cum tormento revocandus et in ipso ore retinendus est, cum bono viro vivendum sit non quamdiu iuvat sed quamdiu oportet: ille qui non uxorem, non amicum tanti putat ut diutius in vita commoretur, qui perseverabit mori, delicatus est. Hoc quoque imperet sibi animus, ubi utilitas suorum exigit, nec tantum si vult mori, sed si coepit, intermittat et <se> suis commodet.

(104.4) Agir en volte-face en suivant la nature  
Est noble pour servir [comme Sancho Panza ?] ; 21065  
De grands hommes, souvent, ont agi comme ça ;  
Quant à moi qui retiens que les fruits des vieux jours  
Estimés les meilleurs sont d'être un bon secours  
À autrui plus qu'à soi, et d'être courageux,  
Tutélaire en la vie [d'œuvrer... avantageux 21070  
Pour ceux proches de nous], admets que c'est un signe  
Empreint d'humanité incomparable, insigne...  
Avoir soin de son corps avec plus d'attention  
Quand on est vieux, sachant que c'est l'imprécation  
Des siens, que c'est utile, et pour l'un d'eux... souhaitable. 21075

(\*) Le texte latin dit 'les retenir avec la bouche' donc : 'retenir les sentiments naturels avec les dents, s'y agripper' ;

[4] *Ingentis animi est aliena causa ad vitam reverti, quod magni viri saepe fecerunt; sed hoc quoque summae humanitatis existimo, senectutem suam, cuius maximus fructus est securior sui tutela et vitae usus animosior, attentius <curare>, si scias alicui id tuorum esse dulce, utile, optabile.*